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Prostituczió és bűnözés. 

Irta: Székely Vladimi1', buda.pesti kel'. kapitány. 

(Vége.) 

Nálunk is meglehetősen virágzott az Alfonz-czéh. 
A kültelkek leányaitól elmaradhatatlanok voltak az éj
szaka ez iparlovagjai. Amióta azonban az 1 9 1 1 óta fel
állitott közbiztonsági központi rendőri büntetőbiróság, 
valamint a közveszélyes munkakerülők felett itélkező 
büntetőbiróság megkezdte müködését, sikerült ezeket a 
pióczákat meglehetősen ártalmatlanná. tenni. Teljes ki
irtásuk azonban ehetetlen. A lkitartott a prostitucziónak 
egy közvetett terméke s mig van prostituált, lesz ki
tartott is, akik nemcsak érdekeik, hanem a bűnözésnek 
rabszolgáivá is tették erkölcsileg ugyis defektusos áldo
zataikat. 

A legtöbb prostituált így a bűnöző mesterségek vál
tozatos történeteiben passive vesz részt. Közremüködé
sük ama határig megy csupán, mely a bűn eltakarását 
biztosit j a a bűn-öst mBgvédi felfedaztetésétől. A foly
tatólagos fej lődés azután, mikor már elősegitik a tolvaj 
munkáját, megteremtik számára az alkalmas helyzetet 
s végül vannak, akik saját kezükre s rizikójukra dol
goznak. 

\ A prostituáltak engedelmes orgazdák s tanyáik gyak
ran tolvaj menhelyek. Nagyon sok megrögzött tolvajt  
kellett már egy-egy kültelki félvilági hölgy ágya alól 
kihuzni, vagy akár a ruhaszekrényből is kihámozni. 
Nem is megvetendő az a nyomozási rendszer, mely 
elsősorban a tolvajnak szerelmi összeköttetéseit keresi 
a « türelmi )) lányok közt. 

A tolvaj kitartott azonban egyébként is érvényesitteti 
hatását. Felbujtója és bűnrészese lesz megértő tanit
ványának s megszületik a társas czég. A kitartott rend
szerint elrejtőzködik a rövidlélekzetü pásztorórák ripsz
butoros, silány elegancziáju tanyáin. A csóknak, az öle
léseknak van sokszor néma tanujok az - ágy, a diván, 
a szekrény mögött. Egy gyorsan ki- vagy felnyuló kéz 
azokban a pillanatokban, mikor egyéb észleletekre s 
érzékelésekre senkiben sem lehet nagy hajlandóság s a 
vendég szegényebb '  lett. A ruháknak ide vagy amoda 
való letevése, feltevése már ő nagysága előzetes ügyes
kedésével függ össze. 

- Ide tedd a l'Uhádat drágám ! - biztatja - nehogy 
elpiszkolódjék. Úgy ! Itt jó helyen lesz. 

És a vendég jóval távozása után veszi észre, hogy 
ruháját mégsem rakta jó helyre. 

Máskor a kitartott arra is jó, hogy holmi zsarolás ok
ban is hathatós segitséggé legyen. 

A vendég leszurja a szokásos taksát. A hölgy erre 
azt megbotránkozva utasit ja visIza azzal a kijelentéssel, 
hogy ő testi bájait magasabbra szokta értékelni. Ebből 
lárma, maj d kölcsönös becsületsértések szoktak kifejlődni. 
Alkalmas pillanatban aztán deus ex machina-ként meg
jelenik a prostituált lovagja, akinek izmai és fenyegető 
magatartása olyan kellemetlen benyomást tesznek több
nyire, hogy a megzsarolandó savanyu ábrázattal a kivánt 
váltságdijat is leteszi, csak hogy kimenekedjék a kelep
czéből. Tudvalevőleg az ilyen helyeken támadt botrá
nyoknak hősévé nem minden jól öltözködő ember sze
ret lenni. 

A tolvaJnyelv a tolvaj prostituáltakat a «Melkerin II 
névvel tiszteli meg. Némi utszéli humor nyilatkozik 
meg ebben is, - az áldozat, mint fejős tején ! 

A legtipikusabb « melkerin l) azonban nem a prostituált, 
nevezetesen a bejegyzett prostituált. Az igazi melkel'in 
alapjában véve először tolvaj ,  aki mellesleg prostituált 
is, mert ez hozzátartozik az Ő sajátos tolvajzsáneréhez, 
mely a szerelmi örömök mámorának leple alatt dolgo
zik. Azt mondhatnánk, hogy a zsebtolvajoknak olyan 
nőmása, aki mindig előnynyel dolgozik. A férfizsebtol
vajoknak hasonlithatatlanul nagyobo ügyességre s hideg
vérre van szüksége, mert józan embereket lop meg, 
mig a melkerin az érzékiségtől mámoros médiumokkal 
dolgozik. 

A melkerinek többnyire mozgó alakok. Az egy hely
ben való maradás rendszeresitett mesterségükre veszélyt 
jelenthet, a fejlődöttebbeknek többnyire már eszük ágá
ban sincs, hogy s rendőrség által nyilvántal'tassák ma
gukat. Így, mint titkos prostituáltak és tolvajol, kettős 
veszedelmet jelentenek. 

A kezdetlegesek és kevesebb igényüek a lebuj ok láto
gatói. Mulatság és dinom-dánom közt szövik az ismer
kedést, melynek végső f'zinhelye valamely hatodrangu 
szálló vagy fürdő, úgy hajnal fele. A szesztől, éjszaká
zástól elcsigázott még j avában horkol, mikor ezek a 
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nőcskék diszkréten eltávoznak, magukkal vive pénz
tárcza vagy ékszerek alakjában egy hasznositható em
léket. 

Vannak azután, kik különösebben a szerelmi «balek •• 
fogdosására adják magukat, vidékieket csábitgatva és 
csalogatva. Észrevétlenül folyik ez az utczán a járó
kelők fel-alá hullámzó sokaságában. 

A hölgyünk többnyire jól öltözött, csinos külsejü s 
az alkalmas alanyokat müértő szemmel tudj a kiválo
gatni. Kaczérkodva tekint rájok feltünően, hosszasan. 
Aszfaltbetyári hajlamok pedig vannak mindenkiben s a 
jó vidéki már IS kalandra gondol. 

Merészen megszólitja tehát a hölgyet, aki látható 
zavarodottsággal fogadja, de közbe mégis felel. Kedve
sen, pirulva . . .  a vége egy szálló kapuja, hol sietve 
tünnek el. És egy óra mulva, a vidéki már a rendőr
ségen mondj a  be a meghóditott « bájos ismeretlen •• sze
mélyleirását, keservesen nézegetve lefogyatkozott erszé
nyét. 

Zsebtolvajoktól kölcsönvett módszerrel a melkerinek 
is sokszor társasan müködnek. Mint jó barátnék mutat
koznak be, ami arra jó, hogy amig az egyik lefoglalja 
a férfit, addig a másik zavartalanul kémlelhet és csele
kedhet a - zsebben� A kéttag u szövetkezet olyan stabi
lis lehet, hogy még a pásztoróra alatt sem válnak meg 
egymástól. Akadnak naiv emberek, akik még akkor sem 
tudják, hogy kikkel van dolguk. 

Az . « előkelőbb .. melkerinek - akár csak az utazó
tolvajok - előszeretettel utazgatnak is. Hosszabb uton 
az egy szakaszban utazók többé-kevésbé ismerkedni 
szoktak. Némely utitárs még sportot is üz abból, ha 
az utitárs csino s hölgy. Kaczér kissé, de mégis tartóz
kodónak látszik. Természetesen csak a végállomásig, 
ahol lovagias kalauzolás mellett - hisz a szerelemnek 
nem lehet parancsolni - mégis csak betérnek kettes
ben valamelyik csendes, diszkrét szálló ba . . .  

A meglopott aztán már csak későn veszi észre, hogy 
a puhaszivü özvegy közönséges tolvaj volt. Az utazó 
melkerinek általában az elegáns világhoz való affektálást 
majmolják. Ravasz és kitanult zsebtolvajok sokszor, 
akikben a tolvaj hajlam mellett · nem kis kaliberü szél
hámosvonások is lépnek előtérbe. 

Sürün megfordulnak előkelő fürdő- és mulatóhelye
ken is. Néha szünetet is tartanak, feltéve, ha valamely 
sikerült s főképen jövedelmező liaisonra tesznek szert, 
esetleg a « barát •• kedvéért egészen letesznek a koczkázat
teljes msetCl·ségükről . . .  

Igy van, amig fiatal a vásári szerelem kufárnője. 
És ha elfonynyad, megöregszik ? !  A legtöbb elkallódik. 
Nem szól erről semmi statisztika. A megöregedett 
prostituált már általában nem igen foglalkoztatja  a 
bünkrónikákat. A prostituált élet felfalja az energiát. 
Csak az erős fizikumbeliek tartják magukat. Némelyek 

kivergődnek s fátyolt boritva a multra, valamely mun
kához szoktat ják magukat. Az élelmesebbek, a szÍvó
sabbak azonban megmaradnak abban a világban, melybe 
első botlásukkal belezuhantak. 

És ha már nem kereskedhetnek önönmagukkal, keres
kednek más testekkel : felhajtói, ügynökei lesznek a 
prostitucziónak. A keritőnők legnagyobb része kiérde
mesült prostituált. A türt 1'OSSZ igy válik türhetetlen 
rosszá ! 

Állat az emberben. 

Irto, : Nyomozó. 

A gazdagságra, vagyonosságra való törekvés egynémely 
emberben már kora ifjuságában feltünő módon észre
vehető. A jövőre való számitással nemcsak félreteszi, 
megtakaritja minden fillérjét, hanem megvon magától 
minden szórakozást és élvezetet, visszavonul a vele egy
kornak társaságától, de nem azért, hogy valamI fontos 
czélnak szentelné idejét, hanem a pénz ördögének ha
tása alatt egyedüli örömét csupán összegyüjtött fillérei
ben találja. 

Vannak mások, akik szintén ebben a fiatalkorban, 
feltünően érett észszel és felfogással már azt számol· 
gat ják, hogy mennyi is lesz az a vagyon, amit szülei 
után örökölni fog s mennyire emelkedhetik, ha szintén 
gazdag, vagyonos leányt vesz feleségül. 

Az ilyenekre valósággal lesujtó hatással van, ha szü
leit érzékeny vagyoni veszteségek érik, sőt még az is, 
ha a család szaporodásával folyton kisebb és kisebb 
mennyiségre zsugorodik össze az a köteles rész, amelyet 
szülei után várhat, mert előre sejti, hogy amennyivel 
szegényebb lesz ő, ugyanolyan arányban csökken a 
házasság utján szerzendő vagyon iránti reményének 
lehetősége is. 

Ilyen vagyonéhes természetü volt a 1 6  éves Szécsényi 
János nagykátai suhancz is, aki midőn észrevette, hogy 
édesanyján, 1 0  évi gyermektelenség után, újból az ál
dott állapot jelei mutatkoznak, valósággal megutáita 
anyját és ' ebbeli véleményének nyilvánitását amellett, 
hogy az anyja iránti köteles tiszteletről teljesen meg
feledkezett, azt szemtől-szembe sértegette, szidalmazta, 
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nem átallotta hangoztatni hozzá hasonló kiskoru barátai 
előtt sem. 

Az anya" miután nem birt annyi erővel, hogy az erő
sen fejlett gyereket hasonló esetek alkalmával meg
fenyithesse, annak egyes ilyen rakonczátlan viselkedése 
után a férj e védelméhez folyamodoU. Ez azonban a 
rendesnél is nagyobb szeretettel viseltetvén még akkor 
egyetlen fiu gyermeke iránt, ha meg is dorgálta azt bünös 
viselkedéséért, a szigorubb felelősségre vonást mindannyi
Hzor mellőzte ama sokszor hangoztatott téves felfogás 
alapján, hogy hiszen gyermek még, nincs még annak 
ahhoz való esze, nem tudja még az felfogni viselkedése 
j elentőségét. 

Arra természetesen sem ő, sem a felesége nem gon
doltak, hogy a fiu, aki barátai előtt és mások előtt is 
nem egyszer hangoztatta, hogy az a vén k . . .  a már 
megint terhes, hogy emiatt ő vagyonos házasságra már 
nem is számithat : még büncselekményre is vetemed
hetik az anyjával szemben. 

Ilyen körülmények mellett nem csoda, ha az anya 
bár szintén szerette a fiát, mégis kezdett elhidegüIni 
az iránt s leginkább kis leányában találta örömét. Ez 
azonban csak olyan muló jelenség volt és leginkább 
csak olyankor lehetett észrevenni, mikor a fiu ujból 
megfeledkezett magáról és megsérteUe az anyját. 

Mult évi augusztus hó 2-án, hogy a háboru kitört, 
hadimunkásnak hivták be a 39 éves apát s egyideig 
Budapesten tartózkodott. A már előrehaladot.t áldott 
állapotban levő asszony, miután sejtette, hogy hamaro
sen távolabbra viszik a férjét, augusztus 5-én, a kis 
leányával együtt feljött a fővárosba, férjét meglátogatni 
és csak az esti 10  órai vonattal érkezett haza Nagy
kátára. 

Többek előadása szerint már a vonatban aggódott az 
asszony, hogy fia, miután ily későn jönnek haza, talán 
me� se várja őket, lefekszik és mivel igen mélyen szo
kott aludni, maj d  nem tudják felkölteni s nem juthat
nak be a lakásba. Annál kellemesebben érintette tehát 
az anyát, hogy midőn hazaért, fiát a kapu előtt találta 
egy pár pajtásával. Ez utóbbiak rövid beszélgetés után 
eltávoztak, mire az asszony a fiával és leányával együtt 
a lakásba bement s a kevés idő mulva odaérkező 
anyósával pár perczig még beszélgettek, miközben a fiu 
meg is vacsorázott, azután pedig, amint az anyós el
távozott, a fiu az utczaajtót bezárta és lefeküdtek. Az anya 
és leánya a szobában egy ágyba, a fiu pedig az is
tállóban. 

Másnap korán reggel, ugy 3-4 óra között, azzal a 
lesujtó hirrel zavarta fel ifj .  Szécsényi János a, szom
szédban lakó nagyanyját és apjának ezzel együtt lakó 
fivérét, hogy jőjjenek gyorsan hozzájuk, nagy baj van. 

Majd sirva fakadva mondogatta, hogy neki már nincs 
többé anyja, meghalt az ő jó édesanyja és hangosan 
zokogott. Arról azonban, hogy miáltal és miként halt 
meg, nem nyilatkozott és a lesujtó hatás alatt amazok 
sem kérdezték. 

Az öregasszony rögtön átszaladt a menyét megnézni 
s hogy a fügönynyel elsötétitett szobában jobban lásson, 
meggyujtotta az ismert helyen levő konyhalámpát s 
ennek a világánál fedezte fel, hogy a menye és annak 
a leánya az ágyban meggyilkolva, vérbenfagyva fek
szenek. A szobabeli két szekrényből és sublótból ki volt 
dobálva minden ruhanemü a szoba közepére szerteszét, 
a szekrények ajtaja tárva-nyitva, a sublót fiókjai kihuzva 
voltak. 

Az öregasszony mindjárt lármát csapott, mire a szom
szédok, később az elhalt nő fivére is odaérkeztek. S mi
után tudták, hogy Szécsényiéknek pár száz korona kész
pénzük mindig volt otthon, a látottakból itélve mind
járt rablógyilkosságra következtettek s ilyen értelemben 
kiszinezve adták tudtul az esetet Rácz Károly járás
őrmesternek is, aki vasutügyeletet teljesitő járőre ellen
őrzéséböl épen akkor ment haza az örs re. 

A j árásőrmester azonnal a helyszinére sietett és oda
rendelte a házhoz a járőrt is és mig ezek távoltartották 
a folyton szaporodó kiváncsi tömeget, ő egy odahivott 
bizalmi egyén jelenlétében, még mielőtt a helyszini 
szemlét megtartotta volna, a fiut kérdezte ki, aki első 
volt a bűncselekmény felfedezésében és leginkább tud
hatott felvilágositást adni, ugy az előző kÖrülmények
ről, mint első tapasztalatairól. 

Ez II már fentebb felsoroltak kiegészitéséül előadta, 
hogy egész éjszaka aludt s bár igen éber es mérges 
kutyájuk van, annak az ugatását sem hallotta. A jel
zett i dőben, hogy felébredt, mindjárt a lakásba ment a 
kamrakulcsért, hogy a lovaknak abrakot adjon. 

Az üvegablakos konyhaajtót ekkor nyitva s annak 
közvetlen a zár melletti ablakfiókját kitörve találván, 
miután a kulcs is kivülről volt az ajtóban, bajt sejtett, 
de azért belépett a konyhába és a nyitva talált szoba
ajtón át beszólt az anyjához, hogy ki járt ott s miután 
ismételt kérdésre választ nem kapott és a bentiek léleg
zését sem hallotta, ledobta a két abrakos-tarisznyát a 
konyha földjére és a szobába lépve gyufavilágnál fedezte 
fel a gyilkosságot s egyidejűleg a nagy rendetlenség 
láttára mindjárt arra a gondolatra jött, hogy rablók 
jártak a szobában, mire az ijedtség hatása alatt azonnal 
kiszaladt a szobából és értesitette nagyanyj át a történ
tekről. 

Ennél többet aztán nem tudott. Azután, mint akit a 
borzalmas látvány beteggé tett, azonnal kiment az 
istállóba, lefeküdt és többé szavát se lehetett venni. 

Szántó Lajos gépföraktára Szegeden 
............ Z.ótér-bér�á., Városháza mellett. (Rákóozi .. ob orral .. emben.) ......... ... 
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A két abrakostarisznya még ekkor is ott volt a konyha 
földjén érintetlenül. 

A járásőrmester táviratozott a pestvidéki kir. ügyész
séghez, majd  addig is, mig a bizottság kiérkezett, az 
udvart és egyes épületek külsejét vette vizsgálat alá, 
miközben a fiura rá se nézett, mintha nem is törődne 
vele, holott már az addigi észleletei nyomán a fiut 
gyanusitotta a tett elkövetésével. 

Ez a gyanuja pedig abból támadt, hogy köznap lévén, 
a fiun mégis tiszta inget látott� és mert daczára annak, 
hogy a fiu előző napon késő estig trágyát hordott, a 
kezén ennek semmi nyoma nem volt látható, noha 
közismert dolog, hogy a köznép általában nem szokott 
olyan nagy sulyt fektetni a tisztaságra, hogy munkája 
félbenhagyása után, pláne !\éső este, a kezét is meg
mossa. 

Ezt a gyanut növelte még az is, hogy egYi a -fás
szinben talAlt baltának a nyel� annyira tiszta volt, 
hogy szinte megsuroltnak látszott, holott köztudomásu, 
hogy a favágó emberek favágás közben a markukba 
szoktak köpdösni s a tenyérről ekként feloldódott piszok 
a balta nyelére, annak rovátkáiba tapadván, vastag, barna 
piszokfolttá alakul a fogás helyén. 

Minthogy pedig a hullákon, amennyire megmozditás 
nélkül meg lehetett figyelni, bal tacsapások nyomai vol
tak, nagyon val6szinünek látszott, hogy a fásszinben 
talált baltát használta a tettes és azután megmoshatta 
a vértől. Már pedig, ha idegen tettes követi el a cselek
ményt, nem bibel ődött volna a balta megtisztitásával, 
hanem cgyszerüen azon véresen otthagyta volna a tett 
szinhelyén. 

Egyéb gyanus lrörülményeket még nem tudqtt a járás
őrmester felfedezni, mire a kir. ügyész és az orvos
szakértők megérkeztek, mert a hullákat és a szobát 
addig teljesen érintetlenül kellett hagynia s igy azt sem 
lehetett megállapitani, vajjon rablás történt-e vagy sem, 
pedig a távirat ilag értesitett férj időközben hazaérkez
vén, kérdésre lájelentette, hogy a feleségénél, illetve a 
háznál körülbelül 530 K készpénz lehetett. 

A kir. ü€!IYész megérl,ezvén, mindjárt az addigi puha
tolás eredménye iránt érdeklődött. A járásőrmester a 
fentebb emlitett gyanuokok alapján, a fiut tartotta leg
gyanusabbnak a tett elkövetésében. A kir. ügyész kétel
kedve fogadta ezt, sőt mikor az istállóban fekvő fiut 
felköUvén, megtekintette, telj esen al aptalannak jelen
tet t e  ki a nevezett elleni gyanunak még a lehetőségf\t 
is. Szerinte inkább kóborczigányok vagy más, a meg
gyilkolt vagyoni viszonyaival i smerős egyének lehettek 
a tettesek, ami annálfogva, mert a házastelek, ahol 
ez az esemény történt, a község szélén volt, lüzártnak 
tekinthető nem is lévén, a királyi ügyész legczélsze-

rübbnek találta a nyomozást mindjárt abba az i rányba 
meginditani . 

A hullák bonczolása alkalmával az anyán 36, · a kis 
leányon pedig 26 baltavágást állapitottak meg az orvos
szakértők, amelyek közül több egymagában is halálos 
sérülést okozott s mint az orvosszakértők a sérülések 
alakjából és behatásából következtetve megállapitották, 
a használt balta éle félköralaku forma lehetett. 

A j árásőrmester felmutatta ekkor a fásszinben talált 
baltát s a két orvos egyértelmüleg odanyilatkozott, hogy 
olyan alaku volt az a balta is, amelylyel a vágásokat 
ej tették. 

A temetés után az addig zárva tartott lakást kutatta 
át a járásőrmester, miközben a sublót egyik kivéve talált 
liókjában egy összehajtott na.gykendp hajtásai közül 
két darab százkoronás papirpénz,- abban az ágyban, , . 
amelyben a hullák fekücltek volt, a vánkos alól egy 
vászonza'csl(o került élő, amelyben 65 K 64 f aprópénzt, 
az ugyancsak a zacskóban volt bőrpénztárczában pedig 
19ü K 1 0  és 20 koronás papirpénzt találtak, Összesen 
tehát 455 K G4 f került elő. 
. Minthogy pedig időB'b Szécsényi János csak hozzá
vetőleg határozta meg a házánál gondolt készpénz Össze
gét s a jelzett összeg feltalálása titán már ő is ugy 
nyilatkozott, hogy valószinüleg annál több nem is lehe
tett, teljesen bizonyosnak látszott, hogy rablás nem tör
tént és hogy a székrények kinyitása, sublótfiókok ki
huzgálása és az ezekben volt rnhanemüek szétdobálása 
csupán arra iránY1l1t�- hogy -ezekkel-a rablás látszatát 
kelthesse a tettes. 

Ekkor már nem titkolta Rácz járásőrmester az apa 
előtt sem, hogy a fiát gyanusitja a tett elkövetésével s 
egyidejüleg felkél'te, hogyha a fiu viselkedéséből szer
zett tapasztalataiból következtetve valamely fontos adat
tal szolgálhatna a borzalmas büntény felderitéséhez vagy 
ha más, esetleg haragosuk ellen volna gyanuja, azokat 

. sorolja  fel. 
Az apa e kérdésre minden habozás nélkül beismerte, 

hogy a fia sokat vétett, az anyja ellen, azzal szemben 
többször gorombán viselkedett, amiért ő többiílben meg 
is dorgálta a gyereket. Ez a tiszteletlenség és goromba
ság azonban, legalább az ő viselkedése szerint, csak 
olyan gyerekes henczegés, önfej üsköclés volt, amit a 
hasonlókoru és elkényeztetett suhanczo]múl más család
ban is lehet tapasztalni és - szerinte - sohasem 
fajuIt el annyira, hogy abból ilyen bestiális gyilkos
ságra, ilyen elvetemültségre lehetne következtetni. 

Másokra, különösen meghatározható személyekre 
mint a kérdésre kijelentette - gyanakodni nem tud. 
mert haragosaik nem voltak Arról pedig, DOgy a házuk
nál nagyobh és mily összegü készpénz volt, határozot-

I Nedves lábak 
ellen csak ugy védekezhetünk, ha bakancsot, csizmát a rég bevált 
izoláló hatásu .CAMPOLIN. törvényileg védett vizhatlan bőr
kenöcscsel kenjük. - Kérjen prospektust az egyedüli gyártója. : 
Krayer E és Társa czégt6l, Buda.pest, y. kerit-• let, Váozi-ut 34. nam. 
Fiók : V. ker., Váczi-ut 6. és IV. ker., Királyi Pál-utcza 20. (Kálvin-Mr 
mellett). III. ker., Flórián-tér 18. sz. Ujpesten : Árpád-ut 40. szám. 
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tan még a szomszédban lakó anyja és fivére Sem tud
hattak, csupán annyit sejtheitek, hogy pénz nélkül nin
csenek. 

Minthogy azonban a további nyomozás, során a gya
nusitott fiu egyik barátja odanyilatkozott, hogy ifj. Szé
csényi János többször gorombáskodott az anyj ával, 
annak a szentséges k . . . istenét szidta s többizben ki
jelentette, hogy szégyenli, hogy ilyen anyja van ; rt fiu 
egy másik barátja  pedig azt vallotta, hogy gyanusitott 
a gyilkosságot megelőzően egyik napon, a piaczon való 
sétálgatás közben panaszkodott, hogy afeletti töprengé
sében, hogy az anyja terhes, egy hét óta az étel sem 
izlik neki, mert annak már megint kölyke lesz, ez őt 
szegényebbé teszi s már előre látja, hogy fucscs a va
gyonos házasságnak s csak szegény leányt vehet majd 
feleségül ; mikor pedig ő vigasztalta, hogy az a gyerek 
még meg is halhat, gyanusitott dühösen azt felelte rá : 
« arra nem fogok várni, majd  elbánok én vele ! ,) Tanu 
figyelmeztette a legényt, hogy kár volna ily nagy bünt 
venni a lelkére, mire ez még dühösebben azt válaszolta : 
«Mindegy isten az már, akárhogy lesz, de én megfoj
tom, mert amire én a czélt kitüzöm, annak ugy kell 
lenni l l) 

Minthogy továbbá mindazok, akik a gyanusitott fiu
val érintkeztek - szomszédok és a pajtásai - vala
mint azok, akik nevezett szüleinél az eset előtti időben 
dolgoztak és őt közelebbről megfigyelhették, mindannyian 
hasonló módon nyilatkoztak a fiunak anyjával szem
ben tanusitott viselkedéséről, Rácz járásőrmester őt 
őrizet alá vette és alapos személymotozást végzett 
rajta. 

Igy fedezett fel a fiu bársony mellényének jobboldali 
mellrészén, belől a fehér bélésen, a bársonyszöveten át
ivódott, középpontjában 20 fillérnyi terjedelmü s mint
egy 5 em.-nyIre elnyuló vérfoltot, fi nadrágzseb belső 
felső részén egy vércsepp nyomát, ezeken felül nagyitó
üveggel való alapos megvizsgálás mellett az arcz jobb
oldalán, a száj jobbszélén a ránczok köo;ött, a szem
öldökszörzet és mind a két kézfej ránczai között, vala
mint a körömházak gödreiben, daczára, hogy a fiu meg
mosakodott, meglehetett állapitani az odaszáradt vér
foltok maradványait. 

Ugyancsak hasonló vérmaradványokat fedezett fel a 
baltanyél rovátkái között és a nyélnek a baltafokban 
való beorősitésénél is. 

Gyanusitútt fiu mindezek daczára konokul tagadta, hogy 
a cselekményt ő követte volna el, valamint azt is, hogy 
a gyilkosságot követőleg tiszta inget vett volna magára, 
habár ez nemcsak a járőr, de az apa és a nagyszülők 
előtt is kétségtelen volt, csupán a levetett szennyesinget 
nem tudták megtalálni sehol. 

Minthogy pedig semmi nyomát sem lehetett találni 
annak, hogy a fiu a mindenesetre véres inget elégette 
volna, az az alapos gyanu merült fel, hogy valahol el
ásta azt. Ennélfogva a járásőrmester a trágyadombot 
telj esen széthányatta, a lakást, padlást és minden a 
telken levő melléképületet ismételten átvizsgálta, az udvar 
minden részét a legnagyobb alapossággal átkutatta, de 
sem ásás nyomát, sem az inget felfedezni nem tudta. 

Ezekután pedig, mivel a házastelek - mint már em
litém - a község szélén volt s annak közvetlen köze
lében már a kukoriczaföldek kezdődtek, megbizható 
férfiak felügyelete mellett 30-40 gyerekkel a közelben 
levő összes kukoriczatáblákat, esetleges ujásás nyomai
nak felfedezése czéljából, lépésről-lépésre átvizsgálta és 
átvizsgáltatta, de nem volt eredmény sehol, a fiu 'pedig 
ujabb és ujabb kikérdezések után sem nyilatkozott ebben 
a tekintetben. 

Végül már nem volt más hátra, mint az udvarbeli 
kutat alapos vizsgálat alá venni. E czélra a községi 
elöljáróság utján kirendelt helybeli tüzoltókat vette 
igénybe a járásőrmester s a kutból a vizet kiszivattyuz
tatván, azok egyikével a kut fenekét vizsgáltatta át, 
ahonnan előkerült az olyannyira keresett véres ing, 
amit egy féltégla köré csavarva sülyesztett oda a bestiális 
gyerek. 

Meg volt hát a legfontosabb bűnjel is, de a gyerek 
ép oly konokul tagadott, mint az első kikérdezésnél és 
e tagadás mellett kitartott a birósági vizsgálat alatt, 
sőt a főtárgyalás során is ugy, hogy a biróság kény
telen volt őt a tanuvallomások és a bűnjelek nyomán 
összetett bizonyitékok alapján elitélni. 

Tizenkét évi fogházbüntetésre lett itélve a kiskoru 
elvetemült fiu, aki, nehogy az apja 1 5,000 K érték ü 
ingatlan vagyonán többedmagával kelljen osztozkodnia, 
képes volt ki oltani nővére és áldott állapotban levő 
édesanyja életét és tette ezt a legégbekiáltóbb cziniz
mussal és olyan raffiaált megfontoltsággal, hogy a bűne 
elpalástolására kifejtett ravasz előrelátás tekintetében 
megszegyenithetett volna bármely fegyházviselt rabló
gyilkost is. 

.je 

A mindvégig kiváló alapossággal vezetett nyomozás 
azonban négy nap alatt, mégis minden részében fel
deritette ezt a borzalmas büntettet és kétségtelenül be
igazolta, hogy az észlelt körülmények és nyomok jelen
tőségének ügyes egybevetése és az ezeken alapuló he
lyes következtetés még az ilyen bonyolult bűnügyekben 
is eredményre vezetnek. 

Czimbalmot,hegedüt, tárogat�t,harmóniumot és az összes fuvó· és ütö-hangszereket 

SCHUNDA V. JÓZSEF ugyszintén azok alkatrészcit é s  húrokat 
általánosao elismerve legjobban szállit 
Magyarország legelső, legnagyobb ca. és �ir. udv. hangszers!,állitó, az orsz. D;l- k!r. z!lne
és lenrégibb han nszergyára • • •  akad"mia, va!a�int az ossze� budapesti szmhazak 

lj u • • hangszerszálbtoJa, a pedfll-cZlmbalom és rekoDltruáli !rteozék miDdin UDlUerr6I bllrmenive küldetik. "rogató egyediili feUaWója, Alapittatott 1847·ben. 
Budapest, IV. ker., Magyar-utcza 16.-18.-26. szám. 
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Az angol nők é s  a háború. 

Az angol nők életét nagyon felforgatta a háború. 
Már annyira jutottak a derék ladyk, hogy néha a 
konyhába is kikukkantanak. A franczia asszonyok szü
letett háziasszonyok, de az angol nők soha nem törő,d
tek a háztartással. Megtörtént a nagy változás : az an
gol középosztály asszonyai elbocsátották a szakácsnő
ket és maguk álltak be a helyükbe. Persze ez a javu
lás nem történt kényszerüség nélkül. A némi nevelés
ben is részesült cselédek ugyanis előnyösebbnek talál
ták, ha hivatalnokoknak, vagy munkÍísoknak mennek. 
Igy lett divattá, hogy az angol asszonyok és a leányok 
tömegesen jelentkeztek a háztartási kurzusokon, hogy 
a szükséges tudást mihamarább elsajátítsák. Nemcsak a 
háziasszonyok vannak baJban a szakácsnők miatt. A há
borúban is nagyon elkeine a jó  és megbizható sza
kácsnő. Nagyon sok kell a kórházakban és az üdülő
telepeken is, de miután hivatásos szakácsnőt aranyért 
se lehet kapni, így hát e helyeken is a háziasszonyok 
vállalták a munkát. Olyan asszonyok forgat ják most a 
főzőkanalat, a kik azelőtt a sporton kivül semmivel se 
törődtek. 

Sok közülök már Francziaországba is elkerült. A flan
driai fronton az egyik tisztikaszinó szakácsnöje olyan 
hölgy, a ki béke-időben egész jó nevet szerzett magának, 
a festményeivel. Mintegy ötven tisztet lát el és a tisz 
tek mindannyian rajonganak a főztjéért. Ezenkivül 
minndennap 250 katonát lát el reggelivel és a felét 
vacsorával. A festő-szakácsnő a. szabad idejében teát, 
kávét főz és süteményeket készít, a mely dolgokkal 
délután kedveskedik a frontról éppen visszatérő kato
náknak. 

Szép sikert aratott néhány müvelt angol hölgy, a 
kik egy ósdi franczia kolostorban telepedtek meg, vala
mely forgalmas főút mentén. A katonák meséket monda
nak róla, hogy ebben a kolostorban milyen pompásan 
tudják készíteni a krumplit. Ezek az angol hölgyek 
olyan jól főztek, hogy a hirük még a hadvezetőség 
fülébe is eljutott. 

Az angol belügyminiszter ösztönzésére bizottság ala
kult, a melynek az a czélja, hogy segítsen az angol 
üzleti élet sok baján, a mit a sorozás okozott. A bizott
ság most terjesztette a parlament elé az első jelentését 
és a többi közt ezeket mondja benne : 

Még körülbelül háromszázezer olyan férfi áll a keres
kedelem szolgálatában, a ki koránál fogva számításba 

j öhet a sorozásnál. Egy részük alkalmatlan, sokan nél
külözhetetlenek, úgy a hadsereg legföljebb a 300,000 
ember felére számíthat. A pótlásukra elsősorban és kü
lönösképpen olyan rokkantakat kell mindig alkalmazni, 
a kik semmikép nem birnák el többé a frontszolgála
tot. A kontingens legnagyobb része azonban olyan 
nőkből kerülhet ki, a kiknek idáig nem volt foglal
kozásuk. A bizottság szükségesnek tartja, hogy az isko
lák bevonásával kereskedelmi szaktanfolyamokat létesít
senek a nők számára. A helyi hatóságok tart sák köte
l ességüknek, hogy tudakozódjanak a munkaadóknál, 
hogy mi lyen munkaerőkre van szükségük, azután rendez
nek gyors kurzusokat és a némi müveltséggel biró nőket 
igyekeznek rávenni a beiratkozásra.. A kurzust elvégzett 
nőket evidencziában kell tartani, hogy szükség esetén 
munkába állíthassák őket. 

A bizottság azután azt ajánlja a munkaadóknak, 
hogy reorganizálják a személyzetüket. A nőket ideiglene
sen alkalmazzák és a frontra menő férfiaknak legalább 
a:J;ra adjanak biztositékot, hogy visszatérésükkor elfoglal
hatják a régi helyüket. 

A bizottság felhivást is adott ki, a melyben arra szó
lítja fel a nőket, hogy jelflntkezzenek a kereskedelmi 
szaktanfolyamokon. E felhivás eredménye nagyszerü 
létt, mert egyszeriben megteltek a már fennálló keres
kedelmi szaktanfolyam ok. Londonban 500 nő jelentke
zett arra, hogy kiképzést kapj on a biztosítási üzletáglÍk
ban. A szaktanitók olyan nagy szorgalmat tapasztaltak 
a hallgatóknál, hogy a három hétre tervezett okta
tást a l egtöbb iskola redukálta. November ötödikéig ösz
szesen 64, 1 67 nő jelentkezett a bevonult férfiak helyette
sítésére. 

, 
KEPEIN KHEZ. 

A délnyugati harcztérr<H. 

A hhl'cztér terepviszonyait tekintve,
' 
nem igen beszél

hetünk a történelmi leirásokblm és költői verselés ekben 
oly gyakran hangoztatott « harczi sikob-ről. Felle
gekbe nynló j éghegyek, mély völgyek, kopár szikla
bérczek és életveszélylyel járható hl'gyszakadékok válto
gatják itt egymast nagy örömére a legtöbb, részben sik 
területhez szokott magyar katonának. 

A hadi teknika azonban az út- és védmüvek bámu
latos kiépitésével nemcsak járhaMkká tette itt az élet
veszedelmes ösvényutakat s a karsztok hóval és jéggel 
fedett, hólavinákkal veszélyeztetett k apaszkodóit, hanem 
fenn a hegytetőkön, a hó é� jég birodalmában lakható 
és a nagy hidegben is türhető fedezékekkel látta el 
harczoló katonáinkat, hogy ekként az ellenség támadá
saitól, lövedékeitől s egyszersmind az időjárás viszon
tagságait6l is megóvhassa őket, a mennyire azt a körül
mények egy ilyen veszélyeztetett területen megengedik. 

Amint a jelen számunkban közreadott képeink mu
tatják, valóságos mMpitészet folyik a doberdói fensikon, 

N h t ·  REME' NYI M I HA' LY a magyar hir. Zen eahadémia ee e vegyen angszer , mIg házi haDgszerhészitéSje :: � .... -t.�.'" 
legujabb árjegyzékét át nem olvasta, melyet ingyen és bérmentvlJ küld Budapestről, Király·utcza 58. 
Hegedük, fa- és rézt'uvóhangszerek, czimbalmok. - Zenekarok teljes felszerelése; - Csen<lőrök kü
lönös, figyelmes és olcsóbb l dszolgálásban részesülnek. - Uégi hangszerek becserélése és javitása, 
............ Minden hangs�er"rfJl árjegy�élc külön-külÖn ké'rendfJ. .. ......... . 
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a tiroli havas okon s a kimondhatatlan nevü Krn hegy
ség fellegekbe nyuló bérczeinek tetején. Robbantásokkal 
szétszakgatott szildák üregeiben kőmives, ács, lakatos, 
kovács- s épitőmesterekké átalakult katonáink fáradoz
mLk azon, hogy türhetővé tegyék a harczos helyzetét 
az ottani tartózkodásra, még pedig az állandó tartóz
kor1ásra, mert - mini az eddigi tapasztalatok f6nyesen 
b eigazolták az olaszszal való hábornnk végered -
ményóbcn is itt fog cldölni ezen [l harczvonalon s ezt 
a több, mint félév óta tartott pozicziót, a melyen már 
négyszeri crőszakos, véres offenziyáj a tört meg a ránk 
agyarkodá olaszoknal" ezután is fenn birjuk tartani 
velük szemben annál is inkább, mert eme offenzivánk 
során már elvérzett az olasz hadseTeg elit je frontunk 
jól kiépitett védőmúvei előtt, anélkül, hogy egyetlen 
talpalatnyi földet is el tudtak volna hóditani tőlünk a 

védelmezett területből. 
Hiába pazarolta el lmtonáinak s�ázezreit s municziójá

nak és hadieszközeinek kiszámithatatlan értékekre rugó 
anyagát az olasz hadsereg, védelmi vonalunkat még 
eddig nom birta áttörni sehol. A körülményeknek és a 
helyzetnek emo részünkről való eddigi j ó kihasználása 
tehát kétségtelen reményt nyujt arra, hogy naprál
napra erősitett eme védővonalnnkat ezentul is tartani 
tudjuk velük szemben, sőt nem lehetetlen az sem, hogy 
másutt esetleg felszabadnló erőinknek itteni felhasz
nálásával később mi foguni, felülkerekedni a délnyugati 
harcztéren is. 

HIREK. 
Lövöldöző czigányok. l\Iagasi Antal járásőrmestür, 

kaposvári járásparancsnok öt járőrtársával, nyomozó 
szolgálat teljesitése közben, a Zseliczszentpál község 
mellett] országuton egy erdő közelében, j anuár l -én haj 
nal i  3 órakor, hat felfegyverkezett, többrendbeli betöré
ses lopással terhelt kóborczigányra bukkant, kik a jár
őrt észre véve, arra tüzeini és a közeli erdőbe menekülni 
kezdtek. Járőr a czigányok ellen szintén lőfegyvert has7,
nált, minek következtében egy 25 év körüli ismeretlen 
nevü czigány a helyszinen halva maradt, társai azon
ban a közeli erdőbe menekülve, nyomtalanul eltüntek. 
Elfogásuk iránt az intézkedés megtétetett. 

Ellenszegülő katona. Tóth Ádám, rövid szabadságon 
időzött katona, deczember 26-án, Maj s  községben, az 
őt távirati felhivás folytán bevonulásra utasitó Németh 
Antal dályoki örsbeli csendőrnek, fegyY.erét lefegyvere
zési szándékkal megragadva, ellenszegült. Németh· csendőr 
az ellenszegülő ellen, miután az az ellenszegüléssel is
mótelten hozzá intézett ezirányu felhivásra sem hagyott 
fe l , lőfegyvert használt és azt életveszélyesen megsebe
sitette. 
.. Egy csendőr agyonlőtte az örsparancsnokát. Török 
Odön, beresztóczi örs beli csendőr, deczem ber 27 -én este 
7 óra tájban, szolgálati fegyverét magához véve, a lak-

tanyából ittas állapotban kiszökött és a keresésére in
dult János József örsvezető cz. őrmester, örsparancs
nokot a községben egy lövéssel agyonlőtte, majd pedig 
a meglőtt őrmester segítségére siető Illi Konrád nép'· 
fölkelőre is eredménytelen lövést tett. Török csendőr 
Illi népfölkelő által lofegyvereztetvén, vizsgálati fog
ságba helyeztetett. 

Szerelmi gyilkosság és öngyilkosság. �ráty Miklós 
gyomai örsbeli esendőr, deczember 26-án Gyomán egy 
nyilvános házban, Nyeki Zsuzsánna prostituált nöt, 
csendőrségi forgópisztolylyal mellbe lőtte, azután pedig 
szivenlőtte önmagát. A csendőr azonnal meghalt, a nő 
pedig életveszélyesen megsebesült. 

Menekülő czigány. Kovács József H, ez. őrmester 
és Kernyi Gyula népfölkelőből állott vágfarkasdi örsbeli 
járőr, Sztojka József katonaszökevény czigány ellen, 
deczember 27-én N egyed község határában, mert az a 
járőr láttára futva menekült, lőfegyvert használt s azt 
a jobbalkarján és balvállán találva, könnyen meg
sebesítette, elfogta és a katonai hatóságnak átadta. 

. . - . , , 
!{ULONFELEK. 

Aczélszijak bőrszijak helyett. Már régóta tudják, hogy 
az aczélszalagok, mint hajtószijak az erőátvitelben töké
letesl n helyettesítik a börszijakat. Az aczélszalagok, 
használátát eddig könnyü, biztos és állandó összeköt
tetésének hiánya gátoltll, de most ezt a hiányt sikerült 
megszüntetni. Az aczélszijakra, bosszuságuk és széles
ségük �zerint több sor rendszeresen átfúrt lyukat al
kalmaznak, miált al a szij tetszésszerinti elhelyezése 
lehetővé válik. Az aczélszijat pontosan éppen úgy belye
zik el, mint a bőrszijat, megfelelő helyen szétvágják 
és az összeköttetéshez basonló lyukakkal ellátott hernyó
szerű alsó részt ólmoznak. Az aczélszijaknak a bőrszi
jakkal szemben az az elé\nyúk, hogy jelentéJi enyen na
gyobb forgalmi biztonságot _nyujtanak és sokkal tartó
sabbak is. Mintán az időjárás iránt érzéketlenek, min
denhol alkalmazhatók és preparálás által a rozsdától is 
megóvhaták. Az aczélszijak ezenfelül még sokkal olcsób
bak is és előállításukra határtalan nyers anyag áll ren
delkezésükre. 

Élet átlőtt szivvel. A cleveland i Charity-kórházban 
ámulva állanak az orvosok Kulasz János tót munkás 
ágya mellett. Nem tudják Plegérteni, hogy mint élhet 
átlőtt szivvel. Kulaszt tudniillik mellbelőtte régi bara
gosa, Ross József s a golyó a szivét fúrta keresztúl. Más 
ember szöl'llyet hal, ha ilyesmi történik vele, Kulasz 
azonban nemcsak hogy szörnyet nem balt, de eszmé
letre is tért, sőt beszélgetni is tudott, mihelyt az orvo
sok gyógykezelés alá vették. Kulasz egyik nap este 
fölkereste lakásán Ross Józsefet, a kivel egy idő óta rossz 
lábon állott. Le akart számolni vele, de amidőn egy törött 
dákóval kezdett érvelni, Ross revolvert rántott és keresz
tüllőtte. Ezt maga Kulasz mondta el, a midőn a kór
házban magá hoz tért. Az orvosok úgy vélekednek, hogy 
Kulaszt csak erős idegzete tartj a ideig-óráig életben, 
de halá,la minden pill anatban bekövetkbzhetik. 

It világ 
l e gj o b b  h · k ' ·  I G .& Csodásan erős , a r m o n I a I ra m o I o n  tis�t� hangu be -

, szelőgép 30 K ,  
Orgonahangu, � váltóval 7 K, finom 9 K.  Csodásan 
erős hnngu. :l igaz vit1tóval 1 1  K. Egész zenekari 
hangll i igaz váltóval 14 K. Erős aczél hangnak 
18, 20, 25, 40 IC Finom kétsoros harmonik,ík, 
háromsorosak, gramatikns hanguak is ké8zülnek. 

nagy "Uniom szerkezettel 36 K. -Legszebb han� ·  
lemezek az összes dalok. zenék, operák, tréfás eló 
adások stb. 60 fil l .-től 3 K-ig. Javitási műterem. 
Árjegyzéket az összes bangszerekrö! ingyen küld 

Mogyoróssy Gyula ��;���e����r Budapest, Rákóozi-ut 71 .  szám. 
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Szerkesztói üzenetek. 
A szerkesztőség a szolgálattal kapcsolatos kérdé· 

sekre és névtelen levelekre nem válaszol, kéziratot 
vissza nem ad, levélben pedig csak igen k ivételes oly 
esetekben válaszol, ha a válasz, kényességénél fogva, 
u yilvánosan meg nem adható. Ii.érjük ennélfogva 
o lvasóinkat, hogy leveJeikkel bélyeget ne küldjenek. 

Magastátra. Nézetünk szerint az 1 894. évi XII. �cz. 93. §.a 
a) pontj ába ütköző kihágást képez. 

Határszéli. 1.  Csupán a tartalékos és népfölkelő legénység 
hozzátartozóinak van igénye. Másodfokban a főszolgabiró, eset
leg elvi kérdésekben a m. kir. pénzügyigazgatóság. 2. Hadifog
lyokat gyámolitó és tudósitó hivatal, Budapest, IX. Üllői út 1 .  

Vitatkozók. A kérdés most van rendezés alatt. 
100. A nősülési engedély megadása nemcsak a betöltött öt 

éd csendőrségi szolgálat feltételétől függ s igy kéreimének tel
jesitése nagyon is kérdéses. Az engedélyezés nincsen beszüntetve. 

K. J. A kérdés rendezés alatt áll. Téves az a felfogása, mintha 
a csendőrség a honvédség kiegészítő részét képezné, mert a 
csendőrség 1 881 .  évi 3. t.-cz. alapján létesitett önálló intézmény. 

G. 1\1. 1889. A Cs-20. j elzetü határozványok 3. pont, 3. be
kezdésében foglalt ama rendelkezés, hogy a vezénylés i pótdij 
mellett az örsre vezényeltek télen 30,inyáron pedig 20% -al fel
emelt napi betétet fizetnek, semmi esetre sem érthető azokra, 
kik j'övid szolgálatuk teljesitése czéljából (bár e Rzolgálatuk után 
,ezénylési pótdijban részesülnek is) őrjárati lappal jelennek meg 
valamely örsön. A hivatkozott bekezdés jelzett határozványai 
tehát csupán a helyettesités, örsmegerősités vagy hasonló czél
ból történő és több napra terjedő vezénylések esetére vonatkoz
nak s igy az előbb megnevezettek úgy télen, mint nyáron, csu
pán a 20% -al fölemelt napibetét fizetésére kötelezhetők. Másik 
kérdésére legközelebb válaszolunk. 

44. T. R. 1. Csupán tényleges szolgálatban eltöltött nat év 
után illetékes. 2. Alig hiszszük, hogy kéreimét teljesitsék. 

Vaskapu. Névtelen levélre nem válaszolunk. 
Szilágyi őrmester, Üzenetünk szövegéből világosan kitünik, 

hogy a legénység magán-küldeményeiről van szó. 
Kinos helyzet. 1. Szolgálati ügy. 2. Igen. 3. Szolgálati ügy 

4. Nincs igénye, csupán a nem tényleges katonai (népfölkelő) 
személyek hozzátartozóinak. 

Zsolnai. 1 .  Olvassa el lapunk mult évi 52. számában "Virág. 
jelige alatt adott üzenetünket. 2. Csupán a csendőrségnél töltött 
szolgálati idő jöhet számitásba. 

Jászberény. Nem illetékes. 
Öreg csendőr. 1. A közszolgálati alkalmazottak háborus 

segélyeről szóló 1 915. évi XXII. tcz. a csendőrségre nem terjed 
ki. 2. Változás ezidőszerint nincs tervbe véve. 3. Ha kölcsönös 
megegyezés jön létre s erről okmányt kap, úgy nem perelheti. 

88. Havasi csendőr. Kérje örskihallgatáson. Felváltás nem 
terveztetik. 

HIVATALO S RÉSZ. 
SZEMÉLYI ÜGYEK. 
Legfelsőbb elhatározás : 

Ő császári és apostoli királyi Felsége mult évi 
deczemb61' hó 24-én Bécsben kelt legfelsőbb elhatározásá
val legkegyelmesebb en megengedni méltóztatott, hogy : 
" báró Hazai Samu honvédelmi miniszter a baj or király 
O Felsége által neki adományozott királyi katonai
érdemrend nagykereszt j ét a kardokkal elfogadhassa és 
viselhesse. 

Ő császári és apostoli királyi Felsége mult évi decem
ber hó 1 9-én Bécsben kelt legfelsőbb elhatározásával : 

besenyei László Albert vezérőrnagynak, saját kérel
mére a nyugállományba való helyezését legkegyelmeseb
ben elrendelni, ez alkalomból részére az altábornagyí 
czímet és jelleget díjmentesen legkegyelmesebben adomá
nyozni és legkegyelmesebb en megparancsolni méltózta
tott, hogy nevezettnek a legfelsőbb megelégedés kifeje
zése tudtul adassék. 

O császári és apostoli királyi Felsége mult évi deczem
ber hó 27-én Bécsben kelt legfelsőbb elhatáro7.ásával 
legkegyelmesebb en adományozni méltóztatott : 

a háboru 'idején teljesített kiváló szolgálatai elismeré
seül : 
a hadidiszitményt a vaskorona-rend 3. osztályához .

Peri Oszkár vezérőrnagynak. 
Ő császári és apostoli királyi Felsége mult évi 

deczember hó 1 0-én Bécsben kelt legfelsőbb elhatározásá
val legkegyelmesebben adományozni méltóztatott : 
a hadidiszitményes 3. osztályu katonai érdemkeresztet : 

az ellenség előtt tanusitott vitéz magatartása elis
meréseül : 

Vetter Perencz, a 1 30. gyalogdandárnál beosztott, III. 
számu csendőrkerületbeli főhadnagynak. 

Ő császári és apostoli királyi Felsége mult évi 
deczember hó 7-én Bécsben kelt legfelsőbb elhatározásá
val legkegyelmesebben elrendelni méltóztatott, hogy : 

a legfelsőbb dicsérő elismerés tudtul adassék : 
az ellenség előtt teljesített kitünő szolgálataik elisme

réseül : 
Szántó István, IV. számu csendőrkerületbeli százados

nak és 
Dezső Sándor, VIII számu csendőrkerüldbeli főhad

nagynak. 

Magyar Közfiszfviselők és Állami Alkalmazottak Takarékpénztár� 
Köztisztviselői kölcsönök 
törlesztésre. 

r é s z v é  n y  t á  r s a s á g  Kölcsönök lakbérletiltás 
ellenében. 

El61egek értékpapirokra. 
Csa.ládi háza.k és telepek 
létesitése. 

Budapest, VII., Rákóczi-ut 76. sz. 

-= Telefon 153-44. szám. =-- -

K ülföldi pénznemek vé
tele és eladása. 

Alaptőke 2.000,000 korona. Sorsj egyeknek részletre és 
készpénzért való eladása. 

Elfogadn
.
nk b

.
etéteket ta karékpénztár! .kön;rvecskére. 1. Oly takarekbetetek után, melyeket hat honapi felmondásl idő 

lekötése mellett helyeznek el intézetüuknél, 6% (hat) betét! 
kamatot fizetünk.(A tókekamatadó levonásAval.)2.0Iy takarék
betét után, mel,rnél a betev6 az 1. pontban Jelzett felmondási 
Időt ki nem kóti , 6'Mb (őt é, fél) betéti úmatot fi zetünk (A tókekamatadó levonásával ) 

EJőleget oyuj l u ll k  �rtékpapirokra. sorsjegyekre. \'ielékl infl'
, zetek részvényei l'e. 

Személyi kölcsönöket toly6situnk kezesség menet! vagy jeJ
zá logos bJztositék ellenében, jutányos kamattétel mel lett 

Utll lványok, lotézvények és cbequf'k hcszedését elvá l laljuk 
igen mérsékel t költségek felszá mításával. 

Ve!\zünk él! eladunk értékpaplrokat, idegen pénzeket. 

---_ ... 
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Ö cs ász an és apostoli királyi Felsége mult évi 
deczember hó 1 7-én Bécsben kelt legfelsőbb elhatározá
sával legkegyelmesebben adományozni méltóztatott : 

a koronás ezüst érdemkeresztet a vitézségi b'em 
szalagján : 

az ellenség előtt teljesitett különösen kötelességhü 
szolgálataik elismeréseül : 

Galambos Péter őrmesternek, a VIII., 
Veres Mihály csendőr oz. őrmesternek, a II., 
Horváth Lajos és 
Gál József csendőr oz. őrmestereknek, az V. és 
Oláh András csendőr ez. őrmesternek, a VIII. számu 

osendőrkerületben, továbbá : 
az ezüst érdemkeresztet a vitézségi érem szalagján : 
Koberstein Lajos csendőrnek, a VIII. számu csendőr

kerületben. 
Ö császári és apostoli királyi Felsége mult évi 

deczember hó 19-én Bécsben kelt tegfelsőbb elhatározá
sával legkegyelmesebb en adományozni méltóztatott : 

a koronás ezüst érdemkereszt et, a vitézségi érem 
szalagján : 

az ellenség előtt teljesitett különösen kötelességhü 
szolgálataik elismeréseül : 

Jakabos Pál örsvezető oz. őrmesternek, az I. és . 
Szténye,r Ferencz örsvezető cz. őrmesternek, a III. számu 
csendőr kerületben. 

Ö császári és apostoli királyi Felsége mult évi 
c1eczember hó 1 2-én Bécsben kelt l egfelsőbb elhatározá
sával legkegyelmesebben adományozni méltóztatott : 

a koronás ezüst érdemkeresztet a vitézsegi érem 
szalagján : 

az ellenség előtt teljesitett különös@�köJelességhü 
szolgálataik elismeréseül : 

Molnár Károly őrmesternek a VI. , 
Nagy Imre, 
Zán Miklós, 
Puskás Ferencz és 
Domokos Sándor őrsvezető ez. őrmestereknek, mind 

a négy a lV. számu csendőrkerület állományában. 

Adományoztatott : 

a hadrakelt seregnél : 
Ö császal'l és apostoli királyi Felsége által erre fel

hatalmazott parancsnokság által : 
az ellenség előtt tanu sit ott vitéz magatartásuk elisme

réseül : 

az 1. osztályu ezüst vitézségi érem : 

Bekes Dániel csendőrnek, a II., 
Horváth Ernő csendőr cz. őrmesternek, a VI., 
Orbán Sándor csendőrnek a IV., 
Kostyán János csendőr cz. őrmesternek, a II. és 
Markovics Tádé csendőr cz. őrmesternek, az V. számu 

csendőrkerületben ; továbbá : 

a 2. osztályu ezüst vitézségi érem : 

Gyurkovics Benedek és 
Patrák Karáosony osendőröknek, a II., 
Bertalan Laj os, 
Gazdag László, 
Derjamicz Imre és 
Bognár György csendőr ez. őrmestereknek, a VI., 
N agy József III. és 
Poráda József örsvezető ez. őrmestereknek, 
Gasparoviez Dusán, csendőr ez. őrmestereknek. 
Mazolán János és 
Pokulár György örsvezető ez. őrmestereknek és 
Orosz László csendőr ez. őrmetereknek, mind a hat 

a VI., 
Jákó Béla örsvezető cz. őrmestereknek, a II. , 
Papp Mihály örs vezető ez. őrmesternek, a VIII., 
Miszner József és 
Mihail Gábor csendőröknek, a II. számu csendőr

kerületben. 

� ...................••..................... 

I S Z ÁnTÓ  J Ó Z S E f  I . i gépáruháza 17 év óta létezik Szegeden, a városi bérpalotában :i 
•••••••• + ...... + ••• +.++++++ .... +.+.+++ ......... • • • : : � : i : Képes nagy ár- i i Képes nagy ár- + 
: jegyzékem d ij - • • jegyzékem dij- : 
: talanul küldöm. : : talanul kUldöm. i 
+ • + • • + • + + • : ................ � .......................... : + • 
: EgyedUl nálam kaphatók a Helical, Premier, Postieion, : 
: Britania, Eska és saját ös�zeállitásu legkedveltebb hegyi- : 
: kerékpárok. E gépekből hadseregUnk részére is szál l i - : 
• tottam. Pathé tUnélkUIi beszélőgépek. lemezek és varró- : 
: gépek óriási választékban, kedvező részletfizetésre is. • • • ................................................ 

I �����!o�S flD;�����!!!:s�:1 !��:�d��r�sz��:. 
Keztyük 
Kardbojt 
Celluloid kézelő és 

� nyakravaló 
Czipőkrém 
Fegyverzsir 
Borotváló készlet 
6, 10 és 20 éves 

szolgálati kereszt 
stb. stb. 

A háboru okozta személyzet h iány miatt egyelőre 

csak szegedi föüzletünk- ből i ntézzük el  a postai 

küldeményü n ket, azért a megrendeléseket Szeged, 

I Kárász-u. 9. czimezni  kérj ü k. 
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